Que, por diversas razones no se ha podido desarrollar el precitado proyecto en tiempo oportuno, 

sin embargo, ya se encuentra finalmente listo para su ejecución por lo que se hace necesario tomar 

algunas acciones, como lo es el incremento de la partida presupuestaria que en un inicio se aprobó 

por la suma de TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS 

(B/.371,250.00) CON 00/100. 

Que, entre las razones que motivan esta decisión podemos señalar que toda inversión en caminos 

de acceso es costosa por los materiales que son utilizados, además del alza en los costos de los 

materiales de construcción, que es una realidad, sumados a las distancias que debe recorrer la

[...]

consulta ciudadana no estaban actualizados con los precios reales de hoy, razones válidas para 

solicitar se refuerce la partida de IBIS con el FONDO GENERAL DEL TESORO MUNICIPAL. 

ACUERDA: 

PRIMERO: APROBAR el suministro de fondos para el fortalecimiento de la partida financiera por la 

suma de CIENTO VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS CINCUENTA BALBOAS (B/.123,750.00) CON 

00/100, para cubrir el proyecto de inversión del programa IBI 2022, denominado 

"MEJORAMIENTO DE CAMINOS DE ACCESO A SAN BENITO-NUEVA ESPERANZA-NUEVO SINAi" 

el que fue aprobado mediante Acuerdo Municipal No. 25-2021 de 23 de diciembre de 2021 y el

[...]

Que, la empresa F&L Construcciones ha mostrado responsabilidad en el servicio prestado en 
el periodo anterior, por lo que manifiesta además el interés de continuar brindando el servicio 
de recolección de desechos sólidos por un término de seis meses que van del 1 de julio al 30 
de diciembre de 2024, por un monto total de VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS OCHENTA (B/, 
25,680.00). 

ACUERDA: 

PRIMERO: AUTORIZAR al señor alcalde del Distrito Ornar Torrijas Herrera, Eulalia Yángüez 
Ruíz, a firmar el contrato denominado "RECOLECCIÓN DE DESECHOS SÓLIDOS EN EL 
DISTRITO OMAR TORRIJOS HERRERA" con la empresa F&L CONTRATISTAS S.A.

[...]

El importe señalado en el artículo anterior, será destinado a 

reforzar la siguiente partida presupuestada denominada: 

ALCALDÍA 

0.1.02.0.01.001 105 Alquiler de Equipo de Transporte por B/.8,219.24 

Artículo 6. Aprobar, como en efecto se aprueba, el traslado de montos 

por un total de ciento noventa y ocho mil trescientos balboas 

(B/.198,300.00) mediante transferencia, de las siguientes partidas: 

B/. 79.000,00 de la Partida No. 0.1.02.01.001.314 denominada Equipo 

Terrestre del departamento de Alcaldía. 

B/.5.400,00 de la Partida No. 0.1.01.01.001.094 denominada Crédito 

Reconocido Por Gasto De Representación del departamento del Concejo.